Secretaria-Geral da Mesa

Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

SENADO FEDERAL – COCETI | Anexo II, Ala Senador Alexandre Costa, Sala 15, Subsolo | CEP 70165-900 | Brasília DF
Telefone: +55 (61) 3303-3490 sec.cpipandemia@senado.leg.br

Oficio nº 2243/2021 - CPIPANDEMIA

Brasília, 23 de agosto de 2021

A Sua Excelência o Senhor

Marcelo Queiroga

Ministro de Estado da Saúde

Assunto: Solicitação de informações – Requerimento nº 1391/2021-CPIPANDEMIA

Senhor Ministro,

No intuito de instruir os trabalhos da Comissão Parlamentar de Inquérito,

criada pelos Requerimentos do Senado Federal nº 1371 e 1372, de 2021, para “apurar as

ações e omissões do Governo Federal no enfrentamento da Pandemia da Covid-19 no

Brasil; as possíveis irregularidades, bem como outras ações ou omissões cometidas por

administradores públicos federais, estaduais e municipais, no trato com a coisa pública,

limitado apenas quanto à fiscalização dos recursos da União repassados aos demais entes

federados para as ações de prevenção e combate à Pandemia da Covid-19”, e com fulcro

no art. 148 do Regimento Interno do Senado Federal, e no art. 2º da Lei nº 1.579, de 1952,

encaminho a V.Ex.a o Requerimento aprovado nº 1391/2021 – CPIPANDEMIA, em

anexo, para atendimento.

Solicito que a documentação seja encaminhada no prazo de 5 (cinco) dias,

em meio magnético, para o endereço eletrônico sec.cpipandemia@senado.leg.br. Caso

haja algum problema no envio em virtude do tamanho dos arquivos, favor contatar a

Secretaria da CPI no telefone do rodapé deste ofício para que seja disponibilizado link

para envio da documentação.

Ainda, tendo em vista o princípio da publicidade da administração pública

consagrado pelo art. 37 da Constituição Federal, solicito que, no caso de a documentação

envolver informações resguardadas por sigilo legal, seja informado expressamente no

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: D9CC9278003EFB07.

00100.086176/2021-55

Ofício nº 2243/2021 - CPI PANDEMIA (0022349253)         SEI 25000.126587/2021-40 / pg. 1

Secretaria-Geral da Mesa

Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

SENADO FEDERAL – COCETI | Anexo II, Ala Senador Alexandre Costa, Sala 15, Subsolo | CEP 70165-900 | Brasília DF
Telefone: +55 (61) 3303-3490 sec.cpipandemia@senado.leg.br

encaminhamento da resposta ao presente expediente, indicando a fundamentação legal do

alegado sigilo.

Atenciosamente,

Senador Omar Aziz

Presidente da CPI Pandemia

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: D9CC9278003EFB07.

00100.086176/2021-55

Ofício nº 2243/2021 - CPI PANDEMIA (0022349253)         SEI 25000.126587/2021-40 / pg. 2

SENADO FEDERAL
CPI DA COVID-19

REQUERIMENTO
(Do Sr. Senador Alessandro Vieira)

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 58, § 3º, da Constituição Federal,

combinado com o art. 2º, da Lei nº 1.579/1952, bem como o art. 148 do

Regimento Interno do Senado Federal, seja submetida à deliberação do Plenário

desta Comissão Parlamentar de Inquérito a seguinte requisição de disponibilização

de atas de reuniões ao Ministério da Saúde:

• Ata da reunião do dia 07/01/2021 às 14:00 entre Élcio Franco e a

Diretora Executiva da empresa Precisa Medicamentos (Emanuela

Medrades);

• Ata da reunião do dia 19/02/2021 às 14:30 entre Arnaldo Correia

Medeiros e a Diretora Executiva da empresa Precisa/Bharat Biotech

(Emanuela Medrades)

• Ata da reunião do dia 23/02/2021 às 19:30 entre Élcio Franco Reunião e

a Diretora do Departamento de Integridade (DINTEG), Carolina Palhares

Lima

• Ata da reunião do dia 24/02/2021 às 11:30 entre Élcio Franco e Carlos

Wizard

• Ata da reunião do dia 24/03/2021 às 16:30 entre Élcio Franco e Carlos

Wizard

• Ata da reunião do dia 24/03/2021 às 09:00 entre Élcio Franco e Pierre A.

Morgon que é Vice-Presidente de Negócios Internacionais da CanSino

• Ata da reunião do dia 13/04/2021 às 19:15 entre Rodrigo Moreira, Alan

Eccel e Emanuel Catori

S
F

/
2

1
1

2
7

.
7

6
7

1
7

-
3

5

01391/2021
CPIPANDEMIA

Requerimento nº 1391/2021 - CPI PANDEMIA (0022349332)         SEI 25000.126587/2021-40 / pg. 3

SENADO FEDERAL
CPI DA COVID-19

• Ata da reunião do dia 20/05/2021 às 11:30 entre Rodrigo Moreira e Alan

Eccel

• Ata da reunião do dia 20/05/2021 às 19:30 entre Rodrigo Moreira e

Ricardo Barros

JUSTIFICAÇÃO

 Para que seja possível averiguar o teor de reuniões de grande relevância

realizadas no contexto da pandemia entre agentes públicos e privados, faz-se

necessária a disponibilização das atas acima indicadas.

 Roga-se aos nobres pares apoio para aprovação do presente

requerimento.

Sala da Comissão,

Senador ALESSANDRO VIEIRA

CIDADANIA/SE

S
F

/
2

1
1

2
7

.
7

6
7

1
7

-
3

5

Requerimento nº 1391/2021 - CPI PANDEMIA (0022349332)         SEI 25000.126587/2021-40 / pg. 4

Ministério da Saúde
Gabinete do Ministro

Assessoria Parlamentar

DESPACHO

ASPAR/GM/MS

Brasília, 09 de setembro de 2021.

Ao Gabinete do Ministro

Assunto: Requerimento do Senado Federal nº 1391/2021 - CPIPANDEMIA.

1. Trata-se do Ofício n.º 2243/2021 (0022349253), da Comissão
Parlamentar de Inquérito da Pandemia - CPIPANDEMIA, do Senado
Federal, que encaminha o Requerimento do Senado Federal n.º
1391/2021 (0022349332), de autoria do Senador Alessandro Vieira, por meio
do qual requer que seja submetida à deliberação do Plenário da Comissão
Parlamentar de Inquérito a requisição de disponibilização de atas de
reuniões do Ministério da Saúde:

1.1. Ata da reunião do dia 07/01/2021 às 14:00 entre Élcio Franco e a Diretora
Executiva da empresa Precisa Medicamentos (Emanuela Medrades);
1.2. Ata da reunião do dia 19/02/2021 às 14:30 entre Arnaldo Correia
Medeiros e a Diretora Executiva da empresa Precisa/Bharat Biotech (Emanuela
Medrades) Ata da reunião do dia 23/02/2021 às 19:30 entre Élcio Franco
Reunião e a Diretora do Departamento de Integridade (DINTEG), Carolina
Palhares Lima;
1.3. Ata da reunião do dia 24/02/2021 às 11:30 entre Élcio Franco e Carlos
Wizard;
1.4. Ata da reunião do dia 24/03/2021 às 16:30 entre Élcio Franco e Carlos
Wizard;
1.5. Ata da reunião do dia 24/03/2021 às 09:00 entre Élcio Franco e Pierre A.
Morgon que é Vice-Presidente de Negócios Internacionais da CanSino;
1.6. Ata da reunião do dia 13/04/2021 às 19:15 entre Rodrigo Moreira, Alan
Eccel e Emanuel Catori;
1.7. Ata da reunião do dia 20/05/2021 às 11:30 entre Rodrigo Moreira e Alan
Eccel;
1.8. Ata da reunião do dia 20/05/2021 às 19:30 entre Rodrigo Moreira e
Ricardo Barros.

2. Em resposta, encaminho por meio de endereço eletrônico de
serviço de armazenamento de arquivos disponibilizado por essa Comissão,
para ciência e atendimento à solicitação do referido Requerimento,
o Despacho SE/GAB/SE/MS (0022437050), elaborado pela Secretaria

Despacho ASPAR 0022648762         SEI 25000.126587/2021-40 / pg. 5

Executiva - SE/MS.

PAULO TIAGO ALMEIDA MIRANDA
Chefe da Assessoria Parlamentar, substituto

Documento assinado eletronicamente por Paulo Tiago Almeida Miranda,
Chefe da Assessoria Parlamentar, em 14/09/2021, às 16:34, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 8º, da Portaria nº 900 de 31 de
Março de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 0022648762 e o código CRC 68AEDD19.

Referência: Processo nº 25000.126587/2021-40 SEI nº 0022648762

Despacho ASPAR 0022648762         SEI 25000.126587/2021-40 / pg. 6

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
file:///deploy/appsei/sei/temp/ http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=03/04/2017&jornal=1&pagina=78&totalArquivos=132
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Ministério da Saúde
Gabinete do Ministro

Assessoria Parlamentar

OFÍCIO Nº 6338/2021/ASPAR/GM/MS

Brasília, 09 de setembro de 2021.

A Sua Excelência o Senhor
Senador OMAR AZIZ
Presidente da Comissão Parlamentar de Inquérito da Pandemia - CPIPANDEMIA
Senado Federal
Praça dos Três Poderes, Anexo II, Ala Alexandre Costa, sala 15 - Subsolo
CEP 70.165-900 - Brasília/DF

Assunto: Requerimento do Senado Federal nº 1391/2021 - CPIPANDEMIA.

Senhor Presidente,

Em resposta ao Ofício n.º
2243/2021 (0022349253), dessa Comissão Parlamentar de Inquérito da
Pandemia - CPIPANDEMIA, de 23 de agosto de 2021, referente
ao Requerimento do Senado Federal n.º 1391/2021 (0022349332),  de
autoria do Senador Alessandro Vieira, encaminho por meio de endereço
eletrônico de serviço de armazenamento de arquivos disponibilizado por
essa Comissão, para ciência e atendimento à solicitação do referido
Requerimento, as informações prestadas pelo corpo técnico deste Ministério.

Atenciosamente,

MARCELO QUEIROGA
Ministro de Estado da Saúde

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Antônio Cartaxo
Queiroga Lopes, Ministro de Estado da Saúde, em 14/09/2021, às
17:13, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 8º, da Portaria nº 900
de 31 de Março de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

Ofício 6338 (0022648798)         SEI 25000.126587/2021-40 / pg. 7

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
file:///deploy/appsei/sei/temp/ http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=03/04/2017&jornal=1&pagina=78&totalArquivos=132

http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 0022648798 e o código CRC B5E27244.

Referência: Processo nº 25000.126587/2021-40 SEI nº 0022648798

Assessoria Parlamentar - ASPAR
Esplanada dos Ministérios, Bloco G  - Bairro Zona Cívico-Administrativa, Brasília/DF, CEP 70058-900

Site - saude.gov.br

Ofício 6338 (0022648798)         SEI 25000.126587/2021-40 / pg. 8

http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Ministério da Saúde
Secretaria Executiva

Gabinete da Secretaria Executiva

DESPACHO

SE/GAB/SE/MS

Brasília, 27 de agosto de 2021.

Assunto: Solicitação de informações – Requerimento do Senado Federal nº
1391/2021 - CPIPANDEMIA.

1. Trata-se de Ofício nº 2243/2021 -
CPIPANDEMIA (0022349253), de autoria do Presidente da CPI da Pandemia,
Senador Omar Aziz, o qual faz referência ao Requerimento do Senado
Federal nº 1391/2021 - CPIPANDEMIA (0022349332), de autoria do Senador
Alessandro Vieira, por meio do qual requer que sejam encaminhadas
pelo Ministério da Saúde as seguintes atas de reuniões:

Ata da reunião do dia 07/01/2021 às 14:00 entre Élcio Franco e a Diretora
Executiva da empresa Precisa Medicamentos (Emanuela Medrades);

Ata da reunião do dia 19/02/2021 às 14:30 entre Arnaldo Correia Medeiros e a
Diretora Executiva da empresa Precisa/Bharat Biotech (Emanuela Medrades) •
Ata da reunião do dia 23/02/2021 às 19:30 entre Élcio Franco Reunião e a
Diretora do Departamento de Integridade (DINTEG), Carolina Palhares Lima;

Ata da reunião do dia 24/02/2021 às 11:30 entre Élcio Franco e Carlos Wizard;

Ata da reunião do dia 24/03/2021 às 16:30 entre Élcio Franco e Carlos Wizard;

Ata da reunião do dia 24/03/2021 às 09:00 entre Élcio Franco e Pierre A.
Morgon que é Vice-Presidente de Negócios Internacionais da CanSino;

Ata da reunião do dia 13/04/2021 às 19:15 entre Rodrigo Moreira, Alan Eccel e
Emanuel Catori;

Ata da reunião do dia 20/05/2021 às 11:30 entre Rodrigo Moreira e Alan Eccel;

Ata da reunião do dia 20/05/2021 às 19:30 entre Rodrigo Moreira e Ricardo
Barros.

2. Em atenção, informo que esta Secretaria-Executiva, em consulta aos
seus registros internos, não encontrou ata, memória e/ou notas
das reuniões mencionadas.

3. À Assessoria Parlamentar - ASPAR/GM/MS, em restituição, para
análise e providências, no que couber.

PAULO MARCOS C. R. DE OLIVEIRA
Chefe de Gabinete

Documento assinado eletronicamente por Paulo Marcos Castro Rodopiano
de Oliveira, Chefe de Gabinete da Secretaria Executiva, em 27/08/2021,

Despacho GAB/SE 0022437050         SEI 25000.126587/2021-40 / pg. 9

às 15:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 8º, da Portaria nº
900 de 31 de Março de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 0022437050 e o código CRC EA89D259.

Referência: Processo nº 25000.126587/2021-40 SEI nº 0022437050

Despacho GAB/SE 0022437050         SEI 25000.126587/2021-40 / pg. 10

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
file:///deploy/appsei/sei/temp/ http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=03/04/2017&jornal=1&pagina=78&totalArquivos=132
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício nº 2243/2021 - CPI PANDEMIA (0022349253)
	Requerimento nº 1391/2021 - CPI PANDEMIA (0022349332)
	Despacho ASPAR 0022648762
	Ofício 6338 (0022648798)
	Despacho GAB/SE 0022437050